Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

■l\iço iViiiuicipafü\f1 taííno Crispf&• N. 095
Rua Dr, Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

LEI N" 913/2013

DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
REDUÇÃO E EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, JUNTO AO
ORÇAMENTO PROGRAMA VIGENTE DO MUNICÍPIO"

O Prefeito Municipal de Pereiras, Estado de Sao Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

lei;
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

.  , „Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um créditoadicional na importância de R$ 343.000,00 (trezentos e quarenta e três mil
destinado a SUPLEMENTAR as dotações orçamentárias abaixo:

1 - Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Administração e Finanças
Funcional Programática: 04.122.0002.2.002 - Manut.da Administração de Finanças
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo nncinçds
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 7
Valor: R$ 30.000,00

Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - P FÍQiro
Fonte de Recurso: (01) Tesouro ^ ^
N.Reduzido: 8
Valor: R$ 20.000,00

Funcional Programática: 04.122.0002.2.061 - Adiantamento ^ w
Categoria Econômica: 33.90.39.00 - - Outros Serviços de Terceiros -a
Fonte de Recurso: (01) Tesouro erceiros - P. Jundica
N.Reduzido: 17
Valor: R$ 8.000,00

2 - Unidade Orçamentária: 02.02.02 - Secretaria de Educação 25o/o
Funcional Programatica: 12.361.0003.2.008 - Manutenção dn c ^
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo Fundamental
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 63
Valor: R$ 40.000,00

Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Senricos Terreimc d c ■
Fonte de Recurso: (01) Tesouro ® ~
N.Reduzido: 64
Valor: R$ 20.000,00

1
^üO»C'Ps/
' w Prefeitura Municipal dc Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

iMunicipaf[h^ataíino Crispv^'^^
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax; (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereíras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Categoria Econômica: 33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 65

Valor; R$ 30.000,00

P. Jurídica

Funcional Programática: 12.361.0003.2.058 - Manut.Transporte de Aluno»;
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 68

Valor: R$ 15.000,00

Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P
Fonte de Recurso: (01) Tesouro "
N.Reduzido: 70

Valor: R$ 15.000,00

Funcional Programática: 12.364.0008.2.031 - Apoio Financeiro a Univerc;if;inF..
Categoria Econômica: 33.90.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante ^'^^^los
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido; 79

Valor; R$ 6.000,00

3 - Unidade Orçamentária; 02.02.04 - Secretaria de Esportes
Funcional Programática: 27.812.0007.1.027 - Conclusão Ginásio de r+
Categoria Econômica: 44.90.51.00 - Obras e Instalações Portes
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 557

Valor; R$ 15.000,00

Categoria Econômica: 44.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: (05) Transferências e Convênios Federais
N.Reduzido: 556

Valor: R$ 30.000,00

4 - Unidade Orçamentária: 02.02.05 - Fundo Municipal da S 'h
Funcional Programática: 10.301.0009.2.017 - Manutenção Geral d c -
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo ^ ̂aude
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido; 112

Valor: R$ 20.000,00

Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceirn^
Fonte de Recurso: (01) Tesouro Jurídica
N.Reduzido; 113

Valor; R$ 20.000,00

^onlcípay

Prefeitura Municipal dc Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

i ' UUlL'cipafü\^ata[ino Crispi [' OS^
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax; (14)3888-8100

E-mail; gabinete@perelras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Funcional Programática: 10.301.0009.2.061 - Adiantamento Despesas de Viagens
Cüategoria Econômica: 33.90.14.00 - Diarias - P.CIvil
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 129

Valor: R$ 7.000,00

5 - Unidade Orçamentária: 02.02.08 - Transporte e Serv. Estradas de Rodaaem
Funcional Programática: 26.782.0012.2.027 - Manutenção do TSERM
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 184

Valor: R$ 20.000,00

Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P inríHir
Fonte de Recurso: (01) Tesouro ' ^
N.Reduzido: 186

Valor: R$ 20.000,00

6 - Unidade Orçamentária: 02.02.09 - Sec.Agricultura e Meio Ambientí.
Funcional Programática: 20.606.0013.2.030 - Manutenção da Aqriculhira
Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P ii 'h-
Fonte de Recurso: (01) Tesouro '
N.Reduzido: 201

Valor; R$ 5.000,00

7 - Unidade Orçamentária: 02.02.12 - Sec. Munic. De Assist Soei I
Funcional Programática: 08.244.0010.2.066 - Manut.Sec.de Assist S ^ i
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo '
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 241

Valor: R$ 10.000,00

Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serv.Terceiros - P. Física
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 242

Valor: R$ 12.000,00
Art. 2° - O presente crédito será cobet+n .

30.000,00 , com recursos provenientes do EXCESSO DE ARRECADArAn de^R$
destinado à reforma do Ginásio de Esportes, e na importância de Rt°
recursos provenientes da REDUÇÃO parcial das dotações orçamentárias abaix

1 - Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Administração e Finanr
Funcional Programática: 99.999.0002.2.099 ~ Reserva de Continaên '
Categoria Econômica: 99.99.99.00 - Reserva de Contingência
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 30

Valor: R$ 31.000,00

^onic/pa/
V-/ "é

'3i.'>í '«.II»» -4*

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

L v' uniL/'ipaf X' ataCino Crisp§%. fl j 09 ?
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

2 - Unidade Orçamentária: 02.02.02 - Secretaria de Educação 250/0
Funcional Programática: 12.361.0003.2.008 - Manutenção do Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 33.90.92.00 - Desp. de Exercícios Anteriores
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 66

Valor: R$ 2.000,00

Categoria Econômica: 44.90.52.00 - Eqptos e Materiais Permanentes
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 35

Valor: R$ 5.000,00

Funcional Programática: 12.361.0003.2.037 - PrnnPinanH=. ̂  d.. .i .
Categoria Econômica; 33.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - P Jurídfca
Fonte de Recurso: (01) Tesouro '
N.Reduzido: 67

Valor: R$ 4.990,00

3 - Unidade Orçamentária: 02.02.03 - Secretaria da Cuitura e Turismo
Funcional Programatica: 23.695.0005.2.015 - Desenvolvimento TV
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo Turismo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido; 92

Valor: R$ 2.000,00

Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serv.Terceiros - P i.iríHi^
Fonte de Recurso: (01) Tesouro ' "
N.Reduzido: 93
Valor: R$ 2.000,00

Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serv.Terceiros - P ii irín-
Fonte de Recurso: (01) Tesouro '
N.Reduzido: 94

Valor: R$ 2.000,00
■: j
'4

4 - Unidade Orçamentária: 02.02.05 - Fundo Municipal da Sana»
Funcional Programática: 10.301.0009.2.037 - Propaganda e PuhnV V
Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros p n
Fonte de Recurso: (01) Tesouro '
N.Reduzido: 128
Valor: R$ 5.000,00

Funcional Programática: 10.302.0009.2.048 - Propaganda e Pi ihi- ^
Categoria Econômica: 33.50.43.00 - Subvenções Sociais ^^"C.oe Atos Oficiais
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 130
Valor: R$ 20.000,00

^onic/pa,
X* ^ j "«».

,c» ^ Prefeitura Municipal dc Pereiras
CWPJ 46.634.622/0001-72

'í».!»* -á*
V

unicipaf J\^ata[ino C7isp^$,i\\^ I
^ •• oiwt*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Funcional Programática: 15.451.0011,1.022 - Aq.Veícuíos e Equipamentos
^tegona Econômica: 44.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 161

Valor: R$ 15.000,00

Funcional Programática: 15.451.0011.1.025 - Construção Captação de Áaua
Categoria Econômica: 44.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: (05) Transferências e Convênios Federais
N.Reduzido: 163

Valor; R$ 173.060,00

Funcional Programática: 15.451.0011.2.061 - Adiantamento Desp de Viaaens
Categoria Econômica: 33.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil viagens
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 178

Valor; R$ 5.000,00

Funcional Programática: 15.452.0011.2.053 - ManutPnrSn Ar. nr. ■ .
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo '^^f^iteno Municipal
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 179

Valor: R$ 4.990,00

Categoria Econômica; 33.90.36.00 - Outros Serv.Terceiros - P f.v
Fonte de Recurso: (01) Tesouro '
N.Reduzido: 180

Valor; R$ 4.990,00

Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serv Terceim^ - d
Fonte de Recurso: (01) Tesouro Jurídica
N.Reduzido: 181

Valor: R$ 4.990,00

Funcional Programática: 16.482.0011.2.044 - Manutenção dr, ~
Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serv.Terceiros; - p ^
Fonte de Recurso: (01) Tesouro '
N.Reduzido: 171

Valor: R$ 5.000,00

Funcional Programática: 26.452.0011.2.049 - ManutPnrãcr v/-
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo Publicas
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 173

Valor: R$ 10.990,00

^unlc/p5/ Prefeitura Municipal dc Pereiras
CWPJ 46.634.622/000f-72

i  : >:\luuicipafTíataCino Crispif^^'^'
■^RABALV^° Rua Dr, Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

5 - unidade Orçamentária: 02.02.08 - Transporte e Seiv.Estradas Rodagem
Funcional Programatica: 26.782.0012.1.014 - Construção de Estradas e Pontes
Categoria Econômica: 44.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido; 182
Valor: R$ 4.990,00

6 - unidade Orçamentária: 02.02.09 - Sec.Agricultura e Meio Ambiente
Funcional Programatica: 18.541.0013 2 064 - .4 aa •categoria Econômica: 33.90.36,00 oútrís Serv.íSs P FiS
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 193
Valor: R$ 5.000,00

Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serv.TerceIros - P lurídir^
Fonte de Recurso: (05) Transferências e Convênios FederL
N.Reduzido: 197 r-eaerais
Valor: R$ 5.000,00

autorizado o FypruH,,^ • joriundas da presente Lei nos ANEXOS do PPA p i ainda, proceder às alterações
entendidos como adequados. vigência ficando, desde já

revogadas as disposições em contrário'^^' data de sua publicação, ficando

Prefeitura Municipal de Pereiras, data
supra.

U)
lavíoT^SGl _

Pt^efeito Municipal
Registrada e publicada em lugar de rnc^himo i.

de costume nesta Prefeitura Municipal, data supra.

Naii
.nefe de Gabinete